

Oversigt over justeringer i klimastrategien

Forslaget til en delstrategi for klimaområdet har været behandlet i Udvalget for regional udvikling, og der er på baggrund heraf foretaget en række justeringer i strategiforslaget efter udvalgsbehandlingen. Herudover har ny viden og data givet anledning til, at administrationen har foreslået enkelte ændringer i strategien. Nedenfor gives et overblik over justeringerne.

	Ændringsforslag fra Udvalget for regional udvikling
Side 9, pkt. 5	<p><i>Teksten:</i> "Der stilles ambitiøse klima- og miljøkrav til leverandører af transportopgaver i kommende udbud."</p> <p><i>er ændret til:</i> "Hvad enten, der er tale om bus-, tog- eller anden trafik, stilles der ambitiøse klima- og miljøkrav til leverandører af transportopgaver i kommende udbud."</p>
Side 12 under "Sådan bidrager regionen selv til målet"	<p><i>Teksten:</i> "Den samlede affaldsmængde skal reduceres med mindst 10 % i år 2030 – svarende til mindst 1 % årligt – og den genanvendte andel af den samlede affaldsmængde skal øges til mindst 40 % i 2030."</p> <p><i>er ændret til:</i> "Den samlede affaldsmængde skal reduceres med mindst 10 % i år 2030 – svarende til mindst 1 % årligt – og den genanvendte andel af den samlede affaldsmængde skal øges til mindst 45 % eller højere, hvis national mål tilsiger dette, i 2030."</p> <p><i>Se i øvrigt nedenstående begrundelse for den administrative ændring af genanvendelsesprocenten fra 40 til 45%.</i></p>
	Teknisk begrundede forslag til administrative ændringer
Side 7, under "Regionen som virksomhed"	<p><i>Sætningen</i> "Region Syddanmark er en stor virksomhed, med mere end 25.000 ansatte og med mange aktiviteter på sygehusene, på transportområdet, i administration m.m. Det medfører et samlet udslip på knap 38.000 tons CO₂. Dette tager vi ansvar for og arbejder både for at reducere energiforbrug samt belastningen fra det forbrug vi har. Det betyder blandt andet, at vi skal se nærmere på, hvad og hvor meget vi køber. Langt den største udledning af klimagasser stammer fra el og varmemeforbruget, der samlet står for ca. 90 % af belastningen."</p> <p><i>Er ændret til:</i> "Region Syddanmark er en stor virksomhed, med mere end 25.000 ansatte og med mange aktiviteter på sygehusene, på transportområdet, i administration m.m. Det medfører et samlet udslip på knap 38.000 tons CO₂. Dette tager vi ansvar for og arbejder både for at reducere energiforbrug samt belastningen fra det forbrug vi har. Det betyder blandt andet, at vi skal se nærmere på, hvad og hvor meget vi køber. Langt den største udledning af klimagasser stammer fra indkøb, der samlet står for 75-85% af udledningen."</p> <p><i>Begrundelse</i></p>

	<p>Teksten er oprindeligt formuleret med afsæt i klimagasudledningen fra el- og varmeforbrug sammen med transport. Med tilføjelse af indkøb som fokusområde ændres forholdet i andelen af udledning betydeligt. Teksten er derfor rettet, så den er i overensstemmelse med dette.</p>
<p>Side 12 under "Sådan bidrager regionen selv til målet"</p>	<p><i>Teksten:</i> "Den samlede affaldsmængde skal reduceres med mindst 10 % i år 2030 – svarende til mindst 1 % årligt – og den genanvendte andel af den samlede affaldsmængde skal øges til mindst 40 % i 2030."</p> <p><i>Er ændret til:</i> "Den samlede affaldsmængde skal reduceres med mindst 10 % i år 2030 – svarende til mindst 1 % årligt – og den genanvendte andel af den samlede affaldsmængde skal øges til mindst 45 % i 2030."</p> <p><i>Begrundelse</i> Den interne klimastyregruppe har i løbet af arbejdet med at formulere målsætninger øget ambitionen i forhold til 2030-målet om genanvendelsesprocent. Dette er imidlertid ved en fejl ikke slået igennem i redigeringsprocessen.</p>